
CÔNG BÁO/Số 15/Ngày 01/7/2012 

 

 

1 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN TRÙNG KHÁNH 

 

Số: 02/2012/NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                        

Trùng khánh, ngày 29 tháng 6 năm 2012 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc phê chuẩn các giải pháp thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 6 tháng cuối năm 2012  

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TRÙNG KHÁNH 

KHOÁ XVIII, KỲ HỌP THỨ 4 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 

11 năm 2003; 

Căn cứ Nghị quyết số 05/2011/NQ-HĐND ngày 17 tháng 12 năm 2011 của 

Hội đồng nhân dân huyện Trùng Khánh về việc phê chuẩn kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội năm 2012; 

Xét tờ trình số 43/TTr - UBND ngày 11 tháng 6 năm 2012 của Uỷ ban nhân 

dân huyện Trùng Khánh về việc đề nghị phê chuẩn các giải pháp thực hiện các mục 

kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2012; 

Sau khi nghe báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân 

huyện và các ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

         Điều 1. Nhất trí với nhận định đánh giá của Uỷ ban nhân dân huyện về tình hình 

thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng và các ý kiến 

phát biểu thảo luận tại kỳ họp. Để tiếp tục thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch 

năm 2012, trong 6 tháng cuối năm, các cấp các ngành cần tập trung chỉ đạo thực hiện 

tốt một số giải pháp sau: 

          1. Tập trung chỉ đạo gieo trồng đạt diện tích vụ mùa, tăng cường công tác chăm 

sóc cây trồng phấn đấu sản lượng lương thực năm 2012 đạt  33.500 tấn, tiếp tục đẩy 

nhanh tiến độ các dự án nông lâm nghiệp, tập trung gieo trồng các loại cây có giá trị 

kinh tế cao, tăng cường chăm sóc và phòng chống dịch bệnh cho gia súc gia cầm 

trong mùa rét. 

 Tiếp tục thực hiện tốt Chương trình Quốc gia về xây dựng nông thôn mới, tăng 

cường công tác tuyên truyền về chủ trương, mục tiêu, cơ chế, chính sách thực hiện 

chương trình xây dựng nông thôn mới để mọi người dân hiểu rõ và tích cực tham gia. 



CÔNG BÁO/Số 15/Ngày 01/7/2012 

 

 

2 

 2. Tiếp tục huy động nhân dân tham gia làm đường bê tông thôn xóm phấn đấu 

đạt 25/25 xóm, làm đường ra đồng mỗi xã phấn đấu 01 tuyến đường trở lên đạt theo 

tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp 

lấn chiếm đất công, hành lang an toàn giao thông, đẩy nhanh tiến độ thi công các công 

trình, hoàn thành các thủ tục hồ sơ giải ngân nguồn vốn đúng tiến độ, tăng cường 

công tác kiểm tra chất lượng các công trình, tổ chức quản lý và sử dụng có hiệu quả 

các công trình xây dựng cơ bản, tăng cường công tác kiểm tra đối các đơn vị khai thác 

tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn. 

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Luật Đất đai và các văn bản hướng dẫn thi 

hành luật; rà soát, kiểm tra và quản lý chặt chẽ nguồn tài nguyên khoáng sản trên địa 

bàn, xử lý nghiêm các trường hợp khai thác trái phép ảnh hưởng môi trường. 

3. Tăng cường công tác quản lý ngân sách, đẩy mạnh các biện pháp tăng thu 

ngân sách Nhà nước, thu đúng, thu đủ, không để xảy ra gian lận thuế, nợ đọng thuế 

kéo dài, thất thoát, phấn đấu thu đạt chỉ tiêu kế hoạch được giao. 

Kiểm soát chặt chẽ nhiệm vụ chi ngân sách Nhà nước, quản lý điều hành ngân 

sách theo kế hoạch, cân đối ngân sách đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ chính trị quan 

trọng, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách, tiết kiệm chi ngân sách, không lãng phí, 

sử dụng đúng mục đích nguồn tăng thu và nguồn dự phòng ngân sách. 

4. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động trên lĩnh vực văn hoá - xã hội, đảm bảo an 

sinh xã hội. Đẩy mạnh hơn nữa giải pháp xã hội hoá trên các lĩnh vực giáo dục và đào 

tạo, y tế, văn hoá, thể dục thể thao, khoa học và công nghệ … huy động mọi nguồn 

lực cùng với Nhà nước đầu tư phát triển toàn diện, hiệu quả, tạo sự chuyển biến mạnh 

mẽ trên các lĩnh vực văn hoá - xã hội.  

5. Tiếp tục củng cố kiện toàn đội ngũ cán bộ, viên chức không ngừng nâng cao 

hiệu quả công tác, phát huy vai trò tham mưu đối với các phòng chuyên môn, đẩy 

mạnh công tác cải cách các thủ tục hành chính duy trì tốt công tác tiếp dân, giải quyết 

dứt điểm các đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân, tăng cường công tác thanh tra 

kiểm tra nhằm ngăn ngừa, phát hiện xử lý các vụ việc tiêu cực, đấu tranh chống tham 

nhũng, lãng phí trong sử dụng ngân sách và tài sản công. 

          6. Không ngừng xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh toàn diện, tổ chức 

huấn luyện, diễn tập đảm bảo theo đúng kế hoạch, góp phần đảm bảo ổn định an ninh 

chính trị và trật tự an toàn xã hội. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao cho Uỷ ban nhân dân huyện, căn cứ 

chức năng nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện Nghị quyết này và định kỳ báo 

cáo kết quả thực hiện với Hội đồng nhân dân huyện theo qui định. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân huyện và 



CÔNG BÁO/Số 15/Ngày 01/7/2012 

 

 

3 

các đại biểu Hội đồng nhân dân giám sát việc thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân 

huyện. 

Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên động viên mọi tầng 

lớp nhân dân, thực hiện tốt Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện. 

  Điều 4. Nghị quyết này có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày thông qua. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Trùng Khánh khoá XVIII 

kỳ họp thứ 4 thông qua./. 

 CHỦ TỊCH 

 

Bế văn Hùng 

 

 

 


